II. Et certè etiamsi duæ hæ substantiaz mens & corpus naturæ à se invicem valde discrepantis sint, tam arcta tamen inter illas intercedit unio, ut plurimi corporis motus à mentis cogitationibus, multæque vicissim mentis cogitationes à corporis dependeant motibus: ita ut si anima

brachii motum voluntate suâ imperet, ecce promptissimè se extendit, & ad animæ nutum iterū se contrahit: & è contra quoties corpus quoad partes suas notabiliter movetur, statim hoc percipit mens, certamque pro motus diversitate habet cogitationem, & sensum, nimirum silbra nostra plumâ quadam leniter perstringuntur, mens latatur, si verò fortiter moveantur quædam partes, ut continui sequatur solutio, dolet, & molestâ cogitatione seu ingratâ sensu cruciatur, & sic de cæteris.

III. Mutuum hoc commercium peragitur mediantibus corpusculis quibusdam summè agilibus & mobilibus, quorum genesis & naturam paucis tibi exhibeo. Scilicet sanguis in corde rarefactus ipsius pulsu subito in arteriam magnam producitur, quoniam verò sanguinis particulae una alias magnitudine superant, illæ solùm quæ minores, agiliores & leviores sunt per arteriæ aortæ ramum, qui rectâ lineâ à corde versùs cerebrum protensus est, sursum vertuntur, ibique crassioribus ob viæ angustiam transitu præcluso solæ penetrant & auram quandam subtilissimam & valde mobilem, quam spiritum animalem vocamus, componunt, qui p: o diverso suo motu in cerebro, animæ functiones suas ibidem specialius exercenti varias ingerit cogitationes, ac rursus pro diversis animæ cognitionibus varium quoque nanciscitur motum, quippe ipsi imaginando, sentiendo & ad crassiorem sui corporis molem diversimodè movendam inservit.

IV. Prout igitur spiritus animales in legitima copia debitaque agilitate menti in exequendis suis muniis inserviunt, sic etiam, dum iidem abundantia peccant, vel

nimis agiles, vel torpidi sunt & immobiles, anima frustis dominatur, ejusque cogitationes ab immoigeris sibi spiritibus non uno modo perturbantur, hinc tot tamq; mirabiles in humano corpore tragediae tanquam in publico theatro conspicenda exhibentur, ut modò astantium excitent commiserationem, modò ipsi etiam Heraclito altos extorqueant cachinos.

V. Inter illas autem agmen plerumque dicit Vertigo, quæ corripi, progressi vix valent, nihilque stabile ac confitens in debito suo situ ac positione conspicunt, sed omnia circumstantia adjecta illis simul cum semetipsis in motum spiralem circumrotari videntur; quod sequenti modo convenienter explicari posse confido, si cogitemus, sanguinem lauatori vino aliōve quovis generoso liquore irritatum, solitò magis in corde accendi ac dilatari, & in arterias propulsu eas etiam tumidiores efficere, unde fit, ut arteriolæ etiam, quæ spiritus animales cerebro instillant, à suppeditata sibi majori sanguinis copia valde dilatentur, eaturunque orificia pro spirituum animalium excursionibus nimis amplè sint patula, sicque subtilioribus non tantum sed & crassioribus quibusdam sanguinis partibus transitum concedant, quæ crassiores dum in reliquarum minutissimarum perniciissimum motum consentire nequeunt, eliminantur & cerebro adhærent, ejusque ut & nervorum poros obstruendo spirituum animalium influxum impediunt: Eadem ratione ac Sol crassiæculas quasvis sibi immixtas particulas in aliatum motum conspirare laborantes versus superficiem expellit, ex

quibus densi aliquando macularum cortices conflati, Macrocosmi illuminationem non parum obtundunt: aut potius quemadmodum videmus aquam vel alios quoscunque liquores dum igni admoti ebulliunt, partes quaslibet crassiores & ad motum minus aptas emittere, ex quarum concretione spuma componi, & ipsorum superficie, ubi minor est agitatio, supernatare solet: pariter opinari vas sit, foeculentas quasdam sanguinis partes spiritibus immistas, ob molem suam & irregulares figuræ tantam cum reliquis spirituum minutis agitationem refugientes, ab iis separari & cerebri parietulis adhædere. Progressurus itaque ebrius spiritus animales determinat versus illam cerebri partem, ex qua nervi in musculos imperato ab anima motui inservientes descendunt, dum yerd cerebri meatus nervorumque orificia hisce infarcta sunt foeculentis, spiritus animales transitum non invenientes respuunt, & regulari suo motu præpediti in vortices & gyros aguntur, atq; ita non modò omnes Microcosmi regiones suā irradiatione destruant, sed etiam animæ objecta visibilia modò tanquam in altum elevata, modò in imum depresso, modò circumgyrantia & in motus tornatiles acta falso repræsentant. Quæ mea sententia per causas demonstrata, similibus illustrata, per experientiam omnino indubitate redditur, dum vertigine laborantes non solùm scotomiam percutiuntur & progredi nescientes vel admodum vacillant, vel in terram cortuunt, (unde spirituum animalium in nervos trajectio intercepta evincitur) verū etiam, etsi oculis clausis humiliantur

ceant vel lecto incumbant, vorticosos spir. animalium motus ceu molendini circumactiones in capite satis manifestò persentiscent: & tamdiu durat paroxysmus, usque dum sp. in cerebro rotari desinant, ac spuma, cerebri meatus obstruens, à continua eorum agitatione dissolvatur, iterumque, absorbeatur, prout etiam Solis maculas in ipsius substantiam refundi observant cœlestium ruspatores, aut sicut eandem spumam in ebullientium liquorum superficie cumalatam ab iisdem dutius effervescentibus plerunque rursus absumi videmus.

VI. Indecoris etiam gesticulationibus turpiter se prostituunt compositores, absurdisque & incongruis sermonibus, choreis valde confusis, & incompositis, temerariisque fluctuationibus se alis deridendo propinan: Sp. animales enim, cum aliâ ad mentis arbitrium benignâ scaturitione per nervos in musculos deferrî, blandumque & convenientem membrorum motum cicer deberent, abstinenti, et fere ad incendium usque effligranti sanguine in cerebro liberati, & effervescientes fiunt, & indomiti, tumultuantur, & summo cum impetu ac perniciissimâ quasi fulguratione nervos trajicendo musculos & membra, quibus innexi sunt, modò extendunt, modò contrahunt; hic illuc agitant, variisque modis transferunt, non secus

*Ac si carceribus se se effudere quadriga  
Addunt se in spatum, & frustra retinacula tendens  
Fertur equis auriga, neque audit currus  
habens.*

Quibus adde, quod anima [præ]sertim si nullo cogitationum usu firmata, nulla

validis rationum momentis innixâ judicii constantiâ pollens affectibus reluctari consueverit] ob arctam cum suo corpore conjunctionem à sp. tumultu perturbetur sœpissime, ut non nisi confusis & obscuris passionibus obruta, cogitationum suarum non amplius sit Domina, sed præcipitia malevolis sensationibus inædificata ferens judicia, non ex virtute agat, sed quod præsens ipsi passio suggerit, sine mora & sufficienti examine exequatur, qua propter & ipsa simili cum sp. furoris œstro percita, ipsos cea famulos in exenquendis petulantiae munis promptissimos, pro lubitu suo dirigit, ad vociferandum, dñnicandum, tetras, impudicas & valde absonas locutiones proferendum, pedes, manus & quavis membra inconcinnè jactitanda & quæ sunt alia incompti motus genera.

VII. Quibusdam etiam in more est, ut dum Bacchus nimium litârunt, non solum affectibus sed & imaginationis, yitio in transversum lati, in quandam delirii speciem incident, & stultas insanientium actiones exactius referant: Cujus causam ut accuratius enucleemus, observandum venit, sp. animales in impressiōnum antea in cerebro factarum vestigia influentes certam in mente certæ cujusdam rei cogitationem & ideam excitare, & animam ex lege unionis, quæ ipsi cum corpore intercedit, obligare, ut hanc potius cogitationem quam aliam ex se promat, ad eam attendat, & isti sp. motui quasi alliget, ita ut positō hōc spirituum in certos cerebri poros influxu, non possit etiam certa cujusdam rei imaginatio non ponî, non aliter ac objectum

visi-

visibile nervum opticum satis fortiter feriens, necessario qualemcumque sui conceptum animo ingerere experimur. Quemadmodum igitur ab æquali & uniformi sp. cursu convenientes in anima cogitationes & ideæ efformantur, sic ab iisdem in confusionem adactis, & mox hæc mox illa cerebri vestigia sine ordine irruentibus vagæ etiam & disparés in mente imaginationes oboviuntur, & multiplicia rerum phantasmatá. Dum itaque divina hæc substantia à corporis sui illusionibus incantata, aut incantamentis illusa cogitationes suas negligenter vagari sinit, nihilque nisi fictas & tragicas quasdam notiones & noëmata confusa effingit, non potest sc̄ in eo statu ab eorundem attentione expedire, aut cogitationes suas ab innumeris phantasiaz machinationibus avertere, ut puri intellectus ideis & distinctis conceptibus se applicare & addicere possit, sed in miserum & deplorandum servitutis statum præcipitatur, dum cogitationibus suis, quibus antea ceu magistra præterat, amplius dominari impotens, alligatissima corporis serva evadit: quapropter omnes in universum ipsius vitæ actiones & mores juxta cogitationum delineamenta compositi, absurdí planè sunt & incongrui, quin sermones, cogitationum indices, non nisi ridiculi & impertinentes esse possunt, quos quales in specie sint, neris moveam, lubens reticebo.

VII. Non tamen siccò pede præterendum puto, cur plerique extremè ebrii actionum locutionumque suarum postridie ignari, & ne minimæ quidem rerum à se gestarum circumstantiae sint meæ mores, adeò ut siquicquid commiserint, posterio die ab aliis referri audiant, ipse vel credere recuseat, vel si rem multorum testimonio comprobata videant, summâ admiratione attoniti percellantur: quocirca breviter dicendum venso, quid requiratur ad id, ut alicujus rei recordemur, ad hoc autem tam corpus quam anima suam contribuit operam. Ex parte corporis requiritur ut arcuæ antea crebro impressæ, vel apertæ maneant, ut facile iterum aperiantur, ut spiritus animales eò versùs potius quam alio ferantur, ut eandem iterum cogitationem & actionem, quæ eundem spir. motum prius comitata fuit, animæ exhibeant. Verum non sufficit ad reminiscendum, eadem tursus in cerebro aperiri vestigia, spir. animales iterum in ista allici, prioraque in anima redire cogitationem, sed insuper ex parte ipsius mentis necessarium est, ut ipsa cognoscat, non esse primâ vice, quod hæc cogitatio nobis fuerit obversata, vel centies enim una eademque cogitatio in mente rutsus oboriri potest, ita ut non adverramus, nos antea ipsam circa hanc vel illam actionem habuisse, adeoque solus istius cogitationis recursus ad constituendam reminiscientæ formam insufficiens est. Quæ cùm ita sint facile unumquemque propositæ questionis causam clare intellectum arbitror, qui considerabit, sp. animales in ebriis nimis vagos plurima in cerebro saltem leniter aperire vestigia, unique imprimendo non satis diu immorari, quod facile iterum oblitteratur, quapropter spir. animales in æquilibrio politi, versus omnes partes æquilater inclinant, neque hæc porius quam alia repetunt vestigia, neque eadem in mente

mente recurrit cogitatio, adeoque ha-  
etenus corporis vitio non reminiscitur  
anima, quod etiam in nobis metis ipsi exper-  
imur quotidiè dum nimis multa memo-  
ria mandanda obiter legendo percurri-  
mus, tunc enim sp. animales à mente, ci-  
tiùs pensum suum absolutura, magnâ ce-  
leritate hinc inde determinati, nulla ve-  
stigia satis fortiter procedunt, qua ali-  
quandiu remaneant, & sp. influxum ad  
se allicit, unde mens tentatura, quid  
memoriter teneat, ne paucula quidem  
verba debitò ordine sine multiplici ha-  
sitatione, aliquando nec initium nec fi-  
nem cum fiducia recitare potest. Verum  
enim verò etiam si aliquando impressio-  
num cellulæ in cerebro satis apertæ ma-  
neant & præterita in mente iterum exci-  
tetur idea, non tamen ad producendum  
reminiscientia actum sufficere diximus,  
aliud enim est percipere quid secundâ  
vice, quod sine reminiscencia fieri po-  
test, & aliud iterum est, animadvertere,  
nos secundâ vice illud percipere, quod  
demum est reminisci, ita ut præter pri-  
mæ cogitationis recursum mens per  
actum reflexum intelligat, hanc cogitatio-  
nem non esse novam, sed alia adhuc vice  
eam nos in quodam negotio habuisse:  
queri quidem potest, cur hoc non sem-  
per cognoscamus, an scilicet illa cogitatio  
primâ an secundâ vice nobis obveniat.  
Sed facilis est responsio, mentem nostram  
non posse animadvertere, cogitationem  
quandam non novam esse, sed secundâ  
vice recurrere, nisi antea etiam aliò tem-  
pore, quo ipsa in animo fuit purâ intel-  
lectus operatione cognoverit & annota-  
rit, ipsam primâ ipsi vice obtingere, relata  
enim sunt simul cognitione: dico puri

intellectus operatione, novitas enim  
prout respicit id quod vetus & nobis fa-  
miliare est, & quilibet alia relationes  
rerum cum rebus comparationes, & ab  
aliis distinctiones, cùm nihil materiale  
& extensum in se contineant, neque in-  
ter imaginationis neque sensuum objecta  
unquam referri possunt. Cùm igitur ad  
reminiscientiæ constitutionem necessariò  
requirantur puri ab imaginatione & sen-  
sibus abstracti intellectus operationes,  
iisque temulenti, obscuris sensationum  
machinamentis, vanisque vagarum ima-  
ginationum ludibriis distracti, circa acti-  
ones suas vacare nequeant, mirum non  
est, quòd iudicem omnium suarum ebrie-  
tatis tempore commissarum actionum &  
verborum plane sint immemores.

IX. Inter acerbos ebrietatis fructus &  
hoc numerandum putem, quòd aliquan-  
do adolescentes, qui eximia mentis acie  
ingeniique sagacitate pollebant, sensim  
ac sensim hebetiores, tandem insulsæ  
planæ ac Bardi evadant, ita ut ex homi-  
num albo deleti in brutorum classem  
translati esse videantur. Deplorandæ  
hujus metamorphoseos causas ut per-  
fectè cognoscamus, repetenda sunt,  
qua de vertiginis natura supra innui-  
mus. Scilicet omnes arterias ab effla-  
grantí sanguine nimis intumescere, un-  
de arteriolatum ostia nimis aperta ter-  
restres etiam & crassiores sanguinis par-  
tes cerebro offundunt, qua cum pari,  
& æquè veloci cum spirituum commo-  
tione agitari recusent, ab ipsorum con-  
fertio separantur, & sibi invicem ad-  
harentes, tenues quasdam veluti ma-  
culas seu spumam componunt, qua  
d d cerebri

cerebri meatus quodammodo obvelando, sp. animalibus impedimento sunt, quò minus libera sui expansione cerebrum trahicere queant, unde & ipsi ob præclusas aut saltem ex parte impeditas ituum & redditum vias paulatim obtusi, inertes ac orio obtorpescentes animaliū qua umvis functionum & sensuum præcipue internorum menti in acquirenda rerum cognitione opitulantur, munia segniūs obeunt, atque ita ex hominibus, qui aliás ob sp. vigorem acutæ erant idolis, ac vivido præ suis confortibus ingenio conspicui emicabant, ~~magis~~ quam ad ingenii plusquam Boetici tarditate obfulcantur.

X. Bibulis etiam postquam meracius hauserunt, familiare est, ut somnus iis facilè obrepatur: antequam autem ad illud explicandum me accingam, breviter vigilæ & somni naturam indigitare opera erit pretium. Hominem itaque vigilare dicimus, quamdiu spiritus animales satis copiosi simulque satis vegeti & expediti cerebrum & nervosum genus inflant sensumque servant, ut sensus & arbitrarii motus actiones debite exerceantur: econtra dormire dicimus, quando spiritus neque sufficienti quantitate adsunt, vel etiam non satis agiles sunt & mobiles, tunc enim cerebrum & nervosum systema spirituum inflatione destitutum ceu vela ventis sedatis flaccescunt & tensione relaxantur, quo ipso sensuum & arbitrariorum motuum actus necessariò supprimi necesse est: dicimus somnum duas efficienes seu potius deficientes agnoscere causas, modò spirituum defecitum, modo ipsorum crassitatem, torporum & immobilitatem. Utroque modo

in ebriis contingit, priori modo, dum garrulitate, saltationibus, luctationibus aut alio aliquo immodico corporis exercitio, spiritus animales nimium incalescunt, & per sudorem à toto corpore dimanantem dissipantur & in auras absunt: Posteriori verò ut plurimum accidere solet, dum sanguis à potulenta materia copiosè ingesta saturatus, uti in alias excretionis vias serosam illuviem, sic etiam in cerebrum aquosos vapores largius exonerat, quibus irrigati spiritus animales ad motum minus habiles sunt, & eò magis evenire hoc solet, quando inebriati, ex calefacto hypocausto frigido acti exponuntur, quod sequenti modo contingere, planè mihi persuadeo: Nimirum aquosi vapores ex sanguine separati per insensiles poros à calore magis ad apertos transpirant, aut si forte quædam particulae spiritibus immixtae maneant, illæ tamen, quamdiu à calore agitantur, à se invicem valde disjunctæ sunt, ut spiritus licet quodammodo sufflaminati nihilominus animalibus functionibus, quamvis non tam expeditè, præesse possint, & homo licet non tam alacer adhuc tamen vigilat: Quamprimum verò calidum aerem cum frigido commutat, tunc vapores poris ambienti undique frigore constrictis, non solum à transpiratione intus cohibentur, sed ipsorum etiam particulae ob caloris defectum minus agitate se mutuò contingunt, sistuntur, & in aqua guttas mutantur, non aliter ac vapores à terra in acrem elevati frigore constipantur, & in guttas compacti in terram depluunt, aut potius ac venustissimi halitus in frigidum alemicum impingentes in liquorem condensari

densari solent: Quapropter aquosacolluvie inundati spiritus animales animalium facultatum organa suâ irradiatione destruunt, homoque uti vino sic altissimo quoque somno sepultus jacet.

XI. Denique tragœdiam hanc tristis aliquando spectaculo finire solet a poplesia, quâ circumventi subito concidunt, & attoniti stipitum instar sine motu & sensu & mortuis quam vivis similiores succumbunt ebrii. Cujus priusquam ex ebrietate deducere teneamus, è re erit, præmonuisse, triplicem causam agnoscere hoc malum: 1. spirituum defectum ex arteriarum carotidum & cervicalium ruptura oriundum. 2. spirituum crassitatem. 3. eorundem in cerebro, quas duas posteriores causas simul viarum seu pororum cerebri & nervorum obstructio concomitantur. Quod priorem attinet, vix fieri posse puio, aliquem ab spirituum defectum ex ebrietate contractum Apoplexia obrui, nisi aliud quid accedit, quantum autem ad duas posteriores, sèpe videmus illas à nimia crapula obortas apoplexiæ effectrices esse, & quidem spiritus à cerebribus poculis fuliginosos reddi & torpidos, hactenus satis fusè ostendimus, illos autem aliquando planè à motu suo inhiberi, ut apoplexiæ autores sint, demonstratu facilissimum est, si cogitemus, sanguinem à nimia potulentæ materiæ ingestionem maceratum, majorum serosa colluviei penum cum alia aliqua fœculenta & pituitosa materia per nimis ampla & distensa arteriarum orificia in cerebrum congregare, spiritibus non tantum, sed & cerebro

labem aspergere: vel etiam si aquis ardentibus immoderatè usi fuerint ebrii, facillimè contingit, ut mollissimi sulphuris ramuli, quibus copiosè stent, sanguini admixti, alias quasdam salinas & fœculentas particulas adsciscant, cumque iis combinati & in efferationem evecti glutinum quoddam componant, quod ab inflammato tunc temporis sanguine cerebro appulsum, spiritus animales viscidis suis particulis oblinendo iisque le agglutinando, velut compedibus irretitos tenet, in quo vagabores vim consistere omnino persuasus sum, & si forte non omnes suis vinculis constrin gere possit, insuper cerebri & nervorum meatus infartibus suis occludit, ut & illi quos vincitos non tenet, à solitis suis ambulacris interdicti, neque sensum neque quasdam voluntarii motus species exercere possint, adeò ut homines, licet quasiati, puncti, vel alio quovis modo lassi, excitari nequeant.

XII. Spirituum quoque animalium conturbationem levis cuiusdam apoplexiæ præludia excitari posse satis probat vertigo, quâ vexati non solum sensum hebetudinem percipiunt, sed etiam agrè & sine titubatione pedumque vacillatione unum vix passum progreedi possunt, quod insuper experientia comprobatum dedit: non ita pridem enim exemplum cuiusdam qui inter pocula apoplexiæ corripiebatur, mihi relatum est. Nimirum contigit, ut dum plures genio indulgent, duo rixari ac denique manus conserere incipient; hoc iniquè ferens vir quidam robustus quadraginta circiter annorum, non adeò extremitè ebrius, indignabundus celeri pede in locum, ubi collectabantur,

accurrit, ut ipsos tanquam arbitri a se invicem divelleret, verum antequam ipsos prehendit, subito in terram prosternitur: accurrentes ipsum infensilem planè & immotum trunci instar jacentemprehendunt, nec ullis clamoribus aut membrorum commotionibus excitari potuit: pulsus fuit debilis & respiratio laboriosa, nec sine magno stertore & ronchis cum spuma oris perfici potuit, acetō itaque naribus admotō & inunctō, tandem, postquam dimidiā horam duraverat paroxysmus, iterum ad sc. reddit: Cujus historiæ causas facillimō negotiō intelligimus, quod videlicet capite celeri cū suū vehementer commotō spiritus non secus ac aqua agitatō vase hoc illuc oscillant, & reciprocō motu vacillant, & tandem cum impetu oblique in nervorum, muscularum motu inservientium, poros impingendo, velut aqua ab angusti colli vitro quaquāversum regurgitati, inque enormes motuum anomalias furent contorti, quapropter mirum non est, quod ob denegatum vel saltem impropportionatum spirituum influxum corruerit, unde malum malō cumulatum est, cerebrum enim & nervi, præprimis quia caput duro solo allsum fuerat, quoad figuram situm & magnitudinem subito mutati, & quidem cerebri meatus, partim obliterati, partim compresi, partim etiam cum aliis in statu naturali pro liberiori spirituum træctione à lineis rectis non multum deseterent, incurvati nec nisi per sinuosos flexus & tortuosos anfractus pervii remanserant, nervorum etiam fibrillæ quarum orificia excipiendis spiritibus rectâ erant obversa, jam vel sursum elevata, vel deorsum

depressæ, vel ad latera inclinata, spiritibus animalium functionum executoribus foræ occluserunt: propterea non valde mirabimur, quod stipitis instar omni sensu & arbitrariō motu destitutus quasi exanimis recubarit hic noster. Quod vero pulsus adhuc quodammodo perficeretur, non omnem spirituum defectum neque totalem totius cerebri diathesin vitiatam arguebat: respirationis difficultas ortum facile trahebat, tum ab impedito spirituum in præcordiorum musculos influxu, tum etiam quia apoplecticus ille ante paroxysmum vehementi iræ affectu commotus fuit, unde aperta cordis catarractæ plus sanguinis admiserunt, qui deinceps ex spirituum animalium, cordis motu præfectorum, imminutione restagnabat, nec tam promptè à pulmonibus ob languidum & ferè oppressum cordis motum, solita sua agitatione impeditus, exantlari poterat, sed in præcordiis stagnans laboranti suffocationem minabatur: cui accedit, quod pulmonibus inclusis aëris cum saliva et alia quavis humiditate pulmones inundante permixtus, velut succussum ovi albumen in spumam attollit & cum ipsa per asperam arteriam ad fauces usque reciprocatus talem strepitum & stertorem cire potuerit. Cur denique æger hic noster pristino suo vigoris restitutus fuerit, in causa est, quod pulsus & respiratio non planè fuerit abolita, & quod cerebrum ejusque meatus & fibrillæ non omni modo destructæ, sed faltem inflexæ & incurvatae fuerint, adeoque perpetuò spirituum, priora sua ambulacra iterum affectantium, nisu & impulsibus reparari, & in legitimam suam conformatiōnem redigi potuerint, simili;

fimili modō ac arborum rami, frugum & herbarum culmi, notabiliter licet inflexi, per succi nutrici solitos suos meatus reperentis transitu vegetè iterum eriguntur.

XIII. Quemadmodum verdū sīdem, dum vires nostras experiundo ipsos confringimus, ut deorsum planē sint penduli, penitus emarcescunt, nec unquam ob poros suos non mutatos, sed omnino contractos & dissolutos primæ suæ constitutionis participes sunt, ita etiam siccissimè contingit, ut cerebri meatus nervorumque succuli graviori capitit

ictu discripti & conquassati priorem suam formam iterum induere pettinaciter recusent, aut etiam si totus spirituum chorus, eorum quoque qui cordis pulsuum & respirationis sunt praesides, obinflictam sibi *vdp̄xwov* obtorpescat, tunc suffocatō igne cordis vitali & ipsa cessat sanguinis circulatio, & ægri qui exanimis videbantur, revera tales sunt, ac dum de solvendo hospiti symposio debebant esse solliciti, cum Charonte de nculo pacisci co-guntur.

## DISPUTATIO XXII.

DE

P H T H I S I,

Schwind- oder Lungensucht.

RESPONDENTE

ANDREA ERNI, Hanoviensi.

§. I.

**P**hthisis dicitur à *phthis* consumo, cum totum corpus hoc in affectu contabescat, & omni suo succo nutritio defraudetur. Germanis dicitur die Lungensucht/ Schwindsucht.

§. II.

Suntur in latiori significatione pro qualvis corporis extenuatione, sed parum medicè ut infra audiemus. Strictius vero

& rectius pro corporis extenuatione cum pulmonum exulceratione.

§. III.

Definitur quod sit: Pulmonum Exulceratio à materiâ quadam acri cum totius corporis extenuatione, febri lentâ, & tussi.

§. IV.

Definitionem hanc vocamus medicam, non logiæ, cuius auxiliatrices manustam

dd 3 in nor-

in morbis definiendis quam curandis  
meritò repudiamus, illis contenti defi-  
nitionibus (vel si termino Iædaris, de-  
scriptionibus) quæ naturam & essentiam  
affectus ita explicent, ut à medico, ægto  
& adstantibus intelligi possit. Quem de-  
finiendi modum alii Logice naturali tri-  
buunt. De quo Cl. Raei Medicus &  
Philosophus celeberrimus in suis disputatio-  
nibus videri potest.

## §. V.

Subiectum cui causa proxima inhære-  
at sunt Pulmones, illud ebullientis san-  
guinis ventilabrum, & fuliginum cri-  
brum. Hos primariò affici multa eviden-  
tissimè probant. Et quamvis omnia vi-  
scera omnesque corporis partes extenu-  
entur, & pabulo suo defraudentur, hoc  
tamen sit consequenter. Quod si exte-  
nuationis causa illis inhæreat sine pul-  
moni exulceratione, tantum abest,  
ut affectus ille phthisis vocetur, ut potius  
Tabes, Atrophia splenectica, Hepatica,  
Melsaria &c. dicendus sit.

## §. VI.

Nec approbare possumus Cl. Barrette  
opinionem, qui in describendis & curan-  
dis morbis cœteroquin valdè accuratus  
fuit, quod ventriculum & glandulas me-  
senterii pro vero phthiseos subj. &c. in  
praxi sua ponat, quem errorem ipse De-  
kerus in Notis reprehendit.

## §. VII.

Causam proximam dicimus esse pus in  
pulmonibus generatum, vel eō trans-  
missum, quod solùm ipsam pulmo-  
num substantiam ensim corrodit & ex-  
dit, verum etiam totam massam sanguineam  
inquinat, & hanc mediante omni-  
bus totius corporis partibus habitualem

conciliat calorem, quem hæticum alias  
vocare solent.

## §. VIII.

*Helmontius* accusans fermentum pere-  
grinum, cuius ratio ne erret Archeus, &  
impeditatur, quo minus alimento debite alteretur, sed sputa & phlegmata ge-  
nerentur, nobis non contradicit & facil-  
lè conciliari poterit.

## §. IX.

Pus vero fit vel ab humore corrupto,  
vel à sanguine extravasato; sèpius ab aliis  
prægressis morbis suum trahit ortum.

## §. X.

Ab Humore corrupto fit, dum obser-  
vamus, sèpius humores naturæ limites  
excedentes peregrinum induere genum,  
& in sanie prävià corruptione abire:  
generantur tales vel in pulmonibus, dum  
quacunque id fiat ex causa pus insibunt,  
quam transmittere possunt, unde pituita  
aliusve quivis ibidem restagnans humor  
temporis diuturnitate putreficit. Vel ali-  
unde fluunt, & quidem à capite, idque ite-  
rū duplicit modo. Vel enim latex aquosus  
multis acribus corpusculis imprægnatus  
irrit in pulmones, illosque accidente  
tussi molestâ exulcerat; Et haec forsan  
est ratio, quare Splenectici facile fiant  
phthisici, in quibus lympham abundare,  
sputationes, & sudores nocturni satis  
superque probant. Vel lympha qua-  
dam crassa glandulis cœibri emulcta  
ipsis insinuat pulmonibus, ibidemque  
longam trahens moram acrenem sibi  
acquisit, & in pus mutatur.

## §. XI.

A sanguine extravasato fit, dum vasa  
varii ex causis etiam fortuitis rumpi pos-  
sunt, quas omnes recensere ferè impossi-  
bile

bile est. Rupto jam vase, & sanguine extravasato, is qui maturè non excernitur fit acris, putrescit & in pus muratur, postmodum vicinas sibi partes exedens.

## §. XII.

Sæpius pus ortum suum trahit à prægressis morbis, Febribus tam continuis, quam intermittentibus, benignis quam malignis. Variolis, pleuritide, hæmoptysi, mensum suppressione aliisque.

## §. XIII.

Febres sanè non raro insequitur phthisis, remanente calore quodam hec tico, in qua phthisi ægris nihil exspunt, qualis in pluribus observavi. Quòd etiam largior in astu febri aqæ frigidæ potus facit, à quo coctiones depravantur, lymphæ augetur, unde sanguis acrior factus quæ datâ portâ in pulmones ruit, in saniem degenerat, illisque exulcerationem inducit.

## §. XIV.

Multi etiam febri malignâ diu fatigati tandem fiunt phthisici, & vitaturi charybdin incident in scillam; Non quod venenum peculiariter quodam modo coquè occultè pulmonibus magis sit infestum quam aliis partibus. Talis enim ratiocinandi modus ridiculus est, nec ullum sapit ingenii acumen: sed potius quia pulmones vel à natura vel adscitio quodam modo laxiores facti particulis acribus volatilibus & incongruis ultra sarietatem & ad nauseam inebriantur.

## §. XV.

Necque commovemur, quod multi nobis nec velint nec possint assentiri, putantes; plura nos nobis de particulis pollicari, quam in effectu demonstrari possit. Tales enim vel nondum salutá-

runt Medicinam Experimentalē, vel illam ingressi, præjudicium suum ante limen non deposuerunt: de quibus tamen magnam concipimus spem, quod tandem præjudicia deposituri & ad nostras partes transīturi sint, quoniam observamus, illos quidem suo assensu nos non dignari, interim solidis rationibus plane destitui, quibus nostra principia refutare possint.

## §. XVI.

Nihil enim ab istiusmodi hominibus cum fervore exutiendum, ne particulæ biliosæ, acres & volatiles, agitatæ crassiorē ipsorum cerebro inducant Eclipsin. potius multa æquo ferenda esse animo suadeo, ne majores in Medicinâ nostra excitentur turbæ; Siccinè enim regnum nostrum divisum est, ut jam dudum corruiisset, nisi viri quidam celeberrimi & pacis amantes eius tranquilitatem in tantum conservassent, quo nomine laudandus venit *Celeberrimus Dn. Straussus, Medicina Doctor & Professor famigeratus, olim Praeceptor, nunc Fautor misericordie semper calendarus*, qui tantâ modestiâ de Neotericorum loquitur principiis, ut nihil veterum authoritati derogare videatur, antiquitatem tamen ita veneretur, ut reconciliationem cum neotericis non solùm non recusat, verum etiam illam in suis scriptis quovis studio recomendet.

## §. XVII.

Sæpius Variolæ phthisi januam aperiunt, laxiorem pulmonum compaginem ita dissolventes, ut nulla arte ad pristinum vigorem reduci queant; Pleuritidem, purulentâ matrictâ non omnino evacuatâ, vel cum insigni pulmonum læsionerejectâ, celeri sed funesto sequitur

tur gradu Phthisis. In Hæmoptysi cum sanguis extravasatus raro ita expectorari possit, quin non aliqui remaneant grumi, qui postmodum acriores facti pulmones exulcerant, non potest non subsequi phthisis.

## §. XVIII.

Vbi presupponimus sanguinem esse liquorem è variis particulis acidis, acribus, aëreis & oleosis conflatum; aërea & oleosa temperant acidas & acres, à quibus illæ vicissim intra naturæ cancellos continentur: Quibus a volantibus hæsiū juris factæ produnt acrimoniam, imò temporis progressu acriores fiunt.

## §. XIX.

Ad causas naturales referri potest Temperamentum biliosum & pituitosum; hoc, quia catarrhis obnoxium: Illud, quia sanguis in tali dispositione sapius effervescit, vasaque rumpit. Ætas juvenilis juxta Hippocratem. Constitutio corporis ab eodem depicta: Pectus angustum & depresso, collum oblongum, scapulae alatae, & hæreditaria pulmonum mollities.

## §. XX.

Progedimur ad causas non naturales. Certum est aërem frigidum & autumnalem glandulas cerebri comprimendo catarrhi fieri autorem, consentiente & idem docente *Magnonostro Hippocrate*: sapientius etiam aliarum partium excitat inflammationem, in qua exæstuans sanguis sibi exitum faciendo tandem accerlit phthisin. Sapientissime peregrinis particulistiisque contagiosis imprægnatus thoraci valde fit infectus, ut adstantes & Medici habeant quod timeant, & rectè hanc ob causam phthisis inter morbos hæreditarios & contagiosos referatur.

## §. XXI.

Quæ omnia magnam fœnerari poterunt lucem ex *Cl. Sylvii* hypothesi, glandulas pulmonum accusantis, quas in statu naturali imperceptibiles esse afferit; in statu vero præternaturali sapientissime tuisse observatas, easque esse conglobatas contendit. Imo in his vomicas etiam colligi solidè & prout solet candidè demonstrat *insua praxi*, p. m. 449.

## §. XXII.

Cibus Crudus & viscidus, laudabilis quoque inordinate ingestus, multum ad affectus hujus generationem conferre potest; non solum obstrunctiones, inflammations aliaq; mala excitando verum etiam sanguinem acriorem reddendo, & laticem aquosum, postmodum in pulmones depluentem, augendo.

## §. XXIII.

Qui nimium litant Baccho, sapientius etiam hoc malo corripuntur. Quatenus vinum accedit sanguinem, catarrhis viam sternit, & tonum viscum labefacit. Cerevisia vero obstrunctiones parit, & sanguini acredinem conciliat. Aquæ frigidae hauftus corpore nimium incalcenti sanguinem quoque restagnare facit, cuius restagnatio paulo post excipit pulmonum totiusq; corporis extenuatio.

## §. XXIV.

Neq; insontes sunt Acidulæ, intempestivæ & imprudenter potæ. Non quasi arsenicale virus in se continerent, ut falsò aliqui sibi persuasum habent; sed quia acidum valde augent, & salinarum æquæ ac acidarum particularum motum intestinum promovent. Hinc nunquam corpore prius non præparato, & concilio prudentis Medici non exhibito, temere bibenda. Ego sane nunquam volui famam

famam meam dubio expōnere eventui, sed lubens meum rogatus de Acidularum Schvvalbacensium usū suspendi judicium, agros ad duo Medicinæ nostra magna lumina Viros Amplissimos & Experiētissimos Dn. D. Horstium & Geissfussum remittens, ut ipsorum stent sententia, quorum Scientia longo rērum usū & experientia confirmata ut in aliis sic & in his eminet.

## §. XXV.

Somnus & vigiliæ, animipathemata, motus & quies, excreta & retenta quomođ excessu vel defectu spiritus animales, aliasque particulas acidum temperantes consumant, & acidas exalent, sique symbolum suum conferant generationi phthisios: hactenus toties fuit dictum, ut illud jam ad nauicam nolim repetere.

## §. XXVI.

Hæc omnia in compendio proponit noster Hippocrates, qui eleganter non minus quam solidè de phthiseos generatione lib. i. de morb. p. m. XI. differit, cuius verba attentis auribus & oculismēritò veneramur. Fit autem suppuratus, inquit, si pituita ex capite ad pulmonem destillet: Et primum quidem ut plurimum latenter defluit, tussimq; tenuem, & sputū paulò amariùs solitò reddit, & aliquando tenuis adeat calor. Temporis autem progressu exasperatur pulmo, & intus exulceratur à pituita inhārente ac putrescente. Et gravitatem exhibet pectori, & dolorem acutumante & retrò, caloresque acutiores in corpus incident, & pulmo à calore trahit ad se pituitam ex toto corpore: Et minimè ex capite: Caput vero calcfactum ex corpore, & hanc

putrescentem subcrassam spuit. Quanto verò magis tempus progreditur, tanto magispus sincerum spuit, & febres acutiores fiunt, & tussis frequens ac fortis, & inedia vexat, & tandem alyus interne turbatur. Turbatur autem à pituita, pituita verò de capite descendit. Hic quum ad hoc pervenerit, perit.

## §. XXVII.

Fit præterea, pergit, & ab his pulmo suppuratus. Quum venula videlicet aliqua in ipso fuerit rupta (rumpitur autem à laboribus) & ubi rupta fuerit, sanguinem fundit, si quidem crassior fuerit, amplius: Sin tenuior minus: & sanguinem quidem ipsum partim confestim spuit, partim verò, nisi vena adstringatur, in pulmonem funditur, & in ipso putreficit: Et ubi putrefactus fuerit, pus facit.

## §. XXVIII.

Quod signa attinet, quæ nunç consideranda veniunt, in illorum sanè evidētia multum situm est, quod jam dudum agnovit Hippocrates. Non rectè quidem fit, dicit l. i. morb. p. m. 8. si morbum alium existentem, alium esse pronuncias, & magnum existentem parvum dicas, & vicissim parvum magnum: Et si supervicturum, non supervicturum pronuncias, & peritum non peritum. Etsi suppuratum existentem non cognoscas, nec morbum magnum in corpore nutriti cognoscas: Etsi medicamento aut potionē quis opus habeat, quo ipsi opus sit, non cognoscas: Et si quæ sanari possunt, non sanes: Et quæ sanatu impossibilia sunt, tesanaturum recipias, qua propter& in his explicandi erimus, quantum brevitas admittit, perspicui.

## cc §. XXIX.

## §. XXIX.

In principio affectus hic difficulter cognoscitur, quoniam pituita saepius pus mentitur cum tussi & corporis extenuatione, in qua pulmones illæsi manent, notante id Riverio in praxi p. m. 315. Advertendum est diligenter, inquit, cataractum contumacem in pulmonem defuentem sapè veram phthisin ementiri; siquidem pituita putrida puris amula per eussim excernitur, hinc ex putredine fiant febres, ac corporis extenuatio consequitur: attamen ita affecti diligentis curatione adhibita facile liberantur. Et quamvis jubent Medici ad Hippocratis imitationem sputum in aquam tepidam projicere, & ex ejus subsidentia & conglomeratione in fundo pus colligant, quod si verò aquæ innatet, & propter visciditatem cohæreat pituitam esse concluant, tam experimentum hoc saepissimè fallere deprehendent mecum alii plures. Jubent etiam sputum prunis injicere, ex cuius fætore pus rejici concludi posse docent. Verum enim verò, nonne aliud quidam humor viscidus similem exhaleare poterit fætorem?

## §. XXX.

Errant ergò in hoc nonnulli Medici, quod putent, pus facile cognosci posse, utpote quod in sensus incurrat, siquidem illud facillimè Medicum decipere posse præter illa quæ jam dicta sunt etiam ex eo patet, dum observamus, pus phthisorum esse diversum: Rarò album & æquale, frequenter verò subflavum, viridesccens, quandoque atrum, lividum aut variegatum, consistentia inæqualis: scilicet cum multifario phlegmate mixtum: quæ varietas inde oritur, quod pus

non semper ex sincero generetur sanguine, sed ex sanguine aliis humoribus ad pulmones delabentibus mixto, quæque facillimè judicium Medici illudere possunt. Vide Cl. Sylvium p. m. 434.

## §. XXXI.

Ego itaque ante omnia corporis considero constitutionem, quod si illud characterem ab Hippocrate descriptum (de quo supra) præ se ferat, adsit insuper tussis, sive sicca sive humida, cum plures ad plures abeant, qui nihil ferè expununt, corporis extenuatio cum erratico quodam faciei & malarum rubore etiam subsequatur, de incipiente phthisi nunquam dubitandum esse censeo.

## §. XXXII.

Certiora signa diagnostica desumuntur etiam à morbis progressis, variolis, febris malignis, hæmoptysi, pleuritiæ & aliis, si enim tussis remaneat cum corporis extenuatione & lenta febri, nullum esto dubitum, pulmones insigniter lafos esse.

## §. XXXIII.

Quod si phthisis nunc sit confirmata, ejus signa adeò sunt manifesta ut in sensus etiam incurant. Talia sunt Tussis, respiratio difficilis, appetitus erraticus, nunc prostratus, nunc naturali similis, puris sputum, corporis extenuatio & febris lenta, quibus tandem certissimi testes supervenient. Tumor pedum, pilorum defluvium, febris putrida intermittens, & alvi fluxus. Verum si affectus non innotuerit, antequam hæc supervenerint signa, tunc serò sapiunt phryges.

## §. XXXIV.

Quoad Prognosin: Dicimus affectum hunc in principio aliquam admittere mediam,

delam, quia non statim ab ulcerè sit phthisis, sed saltē à perdurante, & in tempore non curato; videmus enim in vomica rupto abscessu saniem per asperam arteriam evacuari, ulcus mundari & consolidari, sine ullo subsecuturæ phthisios metu. Interim hoc negari nequit, ut plurimum esse affectum chronicum & lethalem, in progesu omnem eludens Medicorum operam. Ingenuè, fateor, inquit Timæus l. 2. Epist. 2. in cosa mea praxi quam trigesima septem annis exerceo, neminem ex iis, qui ulcere pulmonum affecti fuerunt, integra sanitas restituere posui, etiam si nihil intentatū reliquerim, quod ad curationem hujus mali ullo modo facere poterat. Nec ab aliis etiam celebrissimis Medicis quenquam restitutum vidi. Et Johannes Grato trium Imperatorum Medicus consilio 86. pag. m. 225. idem testatur inquiens: difficultima autem esse curatu pulmonis ulcera, propter perpetuum motum, tussim, & quod medicamenta non facile permeant, sciunt ac uno ore medie iatentur. Conseneit ipse etiam Galenus, statiens, exigua sanationis spem in ulceribus pulmonum superesse! Et quanvis multi phthiseos curationem jacent, ipsem etiam alios quos pro phthisicis habitos curaverim, semper tamen credidi, maximum fuisse commissum errorem in morbi cognitione, quia tabes potius fuerit, in qua thorax salvis interim pulmonibus una cum viscere uno vel altero coctioni vel sanguificationi destinato laboraverit: Hinc rectè monet Exc. Sennertus cap. de ulceribus pulmonum, attendendum esse, ne decipiamur, quandoquidem pituita crassa & ipsa puri similis sit; imo catarrhos

interdum in pectus delapsos, præsertim in juvenibus, deduci ad quandam consistentiam purissimilem, exin ob putredinem febres fieri, & corporis maciem sequinunquam tamen reverè phthisin adesse, cum caro aliqua regeneretur ibidem pluribus ostendit.

## §. XXXV.

Quoad Tempus nihil certi determinari potest cum aliis citius alii tardius vitæ curriculum absolvant. In plutiibus celeri pede tendit ad finem, in aliis lento gradu testudines imitatur, & tandem tarditatem symptomatum gravitate compensat. Siquidem sarcitò si sat bene. Dictator illa confirmat, inquiens: Qui verò hujusmodi morbos habent partim ab his brevi intereunt, partim diutius tempus extrahunt, differt enim corpus à corpore, & artas ab ærate, & affectio ab affectione, & tempus à tempore, in quo ægrotarint. Et aliqui majorem tolerantiam in morbis habent, alii omnino ad tolerandum impotentes sunt. Proinde certitudo exacta temporis in quo pereunt, non est, an longum aut breve futurum sit. Neque enim hoc tempus certum est, quod quidam definiunt, & plerumque neque hoc ipsum suppurat. Differt enim & annus ab anno, & tempus à tempore.

## §. XXXVI.

Reliqua prognostica ab eodem mutuabimus Authore, cum ille nunquam dicens sit medicus, qui non magnificat Hippocratem. Periculosior affectus hic in autumno, qui tabidis malus. Aphor. 10. s. 3. Periculosior si in manus imprudentis medici incidas, qui violentis pugnat remediis, hinc Tabidos per superiora purgare caveto. Aphor. 8. s. 4. Qui

ee 2 tabe

tabe vexantur, si sputum quod extussi-  
unt, carbonibus injectum, graviter o-  
let, & capilli defluunt, lethale. *Aphor.*  
*xi. f. 5.* Quibus Tabe laborantibus capilli  
defluunt, ii diarrhoea superveniente mo-  
riuntur *Aph. xii. f. 5.* Tandem mortem  
prædictis lenex noster *Aphor. xvi. f. 7.* Ex  
puris sputo, tabes, & fluxus malum. Post-  
quam vera sputum supprimunt moriun-  
tur. Putant omnes ferè medici mortem  
inferri à purulentâ materiâ vias respira-  
tionis obturante, & ignem vitalem suf-  
focante. Verum longè aliam rationem  
& multò solidiorem suppeditat nobis  
Clar. *Sylvius in suo de Phthisi tractatu-*  
*p. m. 470.* Quod scilicet causa non pol-  
lit ascribi fatidenti naturæ, sed quod  
potius querendasit in humoribus adignis  
vitalis in corde adeoque vita conser-  
vationem absolutè necessariis, aut defici-  
entibus, aut ita vitiatis, ut igne vitali  
sensim languescente, antequam planè  
extinguatur, sanguis primum operibus  
suis præstandis planè ineptus factus, tum  
partibus ipsis, lœsis pressertim, calorem  
vitalem parcissimum promat, tum ipsi  
puri generando materiam paucissimam  
largiatur. Hinc videmus etiam eadē ex  
causa paulo ante mortem labia vulnerum  
& ulcerum fieri siccā, & paucum vel nul-  
lum reperiri in illis post hocque pro lethali  
signo habendum esse notunt etiam chi-  
rurgi. §. XXXVII.

Nunc ad curationem progrediendum  
esset, verum cum antea probaverim con-  
firmata phthisis curationem vel impos-  
sibilem vel maximè difficultem fore, ope-  
ra p̄tium trit, omnes nervos Præser-  
tationi impendere, & modum proponere,  
quō affectus hic periculosus evitari possit,

§. XXXVIII.  
Diximus causas esse varias: Si itaque  
phthisis metuatur ab humoribus acribus  
& sanguine fervido, qualem omnes  
habent Cholerici; leniter educantur, &  
sanguinis fervor alterantibus echora-  
ccis & tamarindinatis temperetur. Quod  
si quis destillationibus sit obnoxius,  
præter illa quæ jam proposuimus conve-  
niunt humorum acrimoniam corrigen-  
tia. v.g. Pilulae de Cynoglossa, de Sty-  
race, Cachunda Indica, Bolus armena,  
conserua rofarum, interpositis sèpius  
pilulis cephalicis Dn. D. Kranzii, quon-  
dam Consiliarii & Medici cubicularii Ha-  
noviensis celeberrimi, quæ ad Æst. sumit  
nunquam non felici successu operantur.

§. XXXIX.  
Sin verò aliis fiat bæmopticus vel  
pleuriticus, vel alio morbo qui phthisi-  
sin post se relinquere solent, corripiatur,  
maturè accersat medicum fidelem & pru-  
denter, quo vas constringatur, pulmo-  
nes corroborentur, ulcus mundetur, &  
tempestivè consolideretur. Et cum quæli-  
bettus tandem pulmonum exulceratio-  
ni ansam dare possit, quovis modo con-  
venientibus medicamentis compescen-  
da erit.

§. XL.  
Malum hoc etiam studiosis infestum  
est, qui non raro contabescunt, non  
tam studiis, quam, ut Thirmairio vide-  
tur, à candalarum sumo in Musæis un-  
diq; clavis copiosè hausto laisi & ema-  
ciati. Et quamvis aliqui noctu in plateis  
& sub dio sumum illum inspiratum ma-  
gnis clamoribus & boatibus explodant  
iterum, tamen à nimia illa vociferatione  
majus sèpissimè incurunt periculum,  
& ma-

& malum malo angent, dum vase à nimia distensione & repletione pulmonum rupto non tam à fumo quā sanguine extravasato in præsens vita dispendium præcipitantur; quæ omnia intermitte poterunt.

## §. XL.

Multis, præsertim virginibus, à prima infantia pectus valde constringitur ad conciliandam venustatem, & elegantem corporis habitum, hinc maturè contabescunt, & phthisi incident, quam vitando arctiores illas pectoris constrictiones declinare sive corpus nostrum ab illa præservare convenient. Satis sanè est, crassam, pinguem, sed non formosam audire, quam pectori angusto & emaciato corpore superbire, & phthisicam vocari.

## §. XL II.

Qui nimio felium utuntur consortio, & ipsorum halitum frequenter inspirant, tandem fiunt phthisici, quorum confortium evitare quid facilius?